PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Av. 14 de setembro, nº 887
CNPJ: 27.744.143/0001-64

Prefeitura Municipal de Rio Bananal Pág. 01
Av. 14 de Setembro, 887 - Centro - CEP. 29.920-000 – Rio Bananal - ES
Tel.: (0xx27) 3265-2900 – Atendimento das 11:30 as 17:30 h

Home Page : http://www.riobananal.es.gov.br/  - E-mail : contratos@riobananal.es.gov.br

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024

PROCESSO N° 2439/2024, de 16/04/2024
Código de Identificação CidadES : 2023.059E0700001.02.0061

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS 006/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM MUNICÍPIO DE RIO
BANANAL-ES E A EMPRESA FRIGORÍFICO CALAFATE LTDA, NA FORMA
ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de Termo de Apostilamento, de um lado o Município de Rio Bananal-ES, através da
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL, com sede à Avenida 14 de Setembro, n.º 887, Centro, Rio Bananal-ES,

CEP: 29.920-000 Tel.: (27) 3265-2900, inscrito no CNPJ sob o n.º 27.744.143/0001-64, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal o Sr. Edimilson Santo Eliziário, agente político, portador do CPF n° ***.352.478-**, RG **.860.*** SSP-SP,
residente neste município, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, do outro lado a
Empresa Frigorífico Calafate Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 41.902.610/0001-68, com sede

à Rua Maria José de Assunção ,100, Bairro Jardinopolis, Belo Horizonte-MG, CEP:30.532-190, neste ato representada por
seu representante legal, o Sr. Edmilton Nogueira Gontijo, portador do CPF n° ***.259.606-**,RG *.468.*** SSP/MG

residente e domiciliado  em Contagem -MG, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alterações posteriores,
em conformidade com os autos do processo administrativo nº 2439/2024, resolvem firmar o 1º Termo de Apostilamento a

Ata de Registro de Preços nº 006/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo de apostilamento tem por objeto a promover significativamente troca de Marca do Lote 31 da Ata de
Registro de Preços n° 006/2024 do Pregão Eletrônico nº 073/2023, tendo como fornecedor a empresa Frigorífico
Calafate Ltda a mesma revisou a marca ofertada em seu produto, onde cientes das dificuldades para o fornecimento e
entrega solicitou a troca por outra, conforme alegação feita e constante no Processo 2439/2024, mantendo o valor do Lote.

Lote
Especificação completa do Lote Empresa Marca Inicial

Marca Reajustada e

Acordada

31

FILE DE PEITO DE FRANGO (KG) filé de peito de frango:
sem osso e sem pele; partes inteiras; sem adição de sal
e/ou temperos; congelada; com aspecto, cor, odor e sabor
característicos; acondicionado em bandejas de isopor e
plástico ou saco plástico atóxico e resistente; embalagem
de 01(um) kg. Só será aprovado com índice de água de no
máximo 6% (seis por cento) constando obrigatoriamente
registro no sif/dipoa e informações de rotulagem; data de
fabricação e vencimento. Validade mínima de 06 (seis)
meses a contar da data de entrega do produto. KG

Frigorífico Calafate
Ltda NAT LEVO ALIMENTOS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas e disposições da Ata de Registro de Preços nº 006/2024, originário que não colidirem com o presente
termo, ficam ratificadas.

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, com as testemunhas abaixo, em 03
(três) vias de igual teor e forma, para que produzam um único efeito.

                                                                                                                            Rio Bananal-ES, 03 de Maio de 2024.

_________________________________________________________
Município de Rio Bananal - Prefeitura Municipal de Rio Bananal

Edimilson Santo Eliziário
Prefeito Municipal

_________________________________________________
Frigorífico Calafate Ltda.

Edmilton Nogueira Gontijo
Representante Legal da Empresa

Pág. 44

002439/2024

EDMILTON NOGUEIRA
GONTIJO:41625960697

Assinado de forma digital por
EDMILTON NOGUEIRA
GONTIJO:41625960697
Dados: 2024.05.03 16:30:31 -03'00'

Assinado por EDIMILSON SANTOS ELIZIARIO 011.***.***-**
Prefeitura Municipal de Rio Bananal
03/05/2024 17:12:57

http://www.riobananal.es.gov.br/
mailto:contratos@riobananal.es.gov.br

127
DOM/ES - Edição Nº2.508

segunda-feira, 06 de Maio de 2024

Rio Bananal

Termos

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS DA PREFEITURA MUNICIPAL

JAGUARÉ/ES.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - PREGÃO

ELETRONICO N.º 019/2023
PROCESSO ADMISTRATIVO Nº 004269/2023

Considerando o aceite de adesão da PREFEITURA
MUNICIPAL DE JAGUARÉ/ES, órgão gerenciador
da ata, a análise de vantajosidade da aquisição e
do Parecer Jurídico favorável à adesão da referida
ata, POR PREGÃO ELETRONICO N.º 019/2023,
cujo objeto interessado a Contratação de Empresa
Especializada em Prestação de Serviços de Horas
Maquinas e Caminhões, conforme as condições
estabelecidas no referido edital e seus anexos, nos
termos da lei 8.6666/1993 e suas alterações, Decreto

Federal 7.892/2013 e demais normas regulamentares
aplicáveis à espécie, bem como o Edital de Licitação e
seus anexos e Processo Administrativo da Prefeitura
Municipal de Rio Bananal nº 2595/2024. No valor
de R$ 3.111.000,00 (Três Milhões e Cento
e Onze Mil Reais) Sendo vencedora a empresa
ATHUS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ: 27.788.052/0001-20. Autorizo à adesão a
ata de registro de preços conforme descrito acima,
nos termos referenciados no processo.
Código de Publicação no Cidades/ES
- 2024.059E0700001.16.0002

Rio Bananal, 03 de maio 2024.

EDIMILSON SANTOS ELIZIARIO
Prefeito Municipal

Protocolo 1314022

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024
PROCESSO N° 2439/2024, de 16/04/2024

Código de Identificação CidadES : 2023.059E0700001.02.0061

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 006/2024 QUE ENTRE
SI CELEBRAM MUNICÍPIO DE RIO BANANAL-ES E A EMPRESA FRIGORÍFICO CALAFATE LTDA, NA
FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de Termo de Apostilamento, de um lado o Município de Rio Bananal-ES,
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BANANAL, com sede à Avenida 14 de Setembro, n.º 887,
Centro, Rio Bananal-ES, CEP: 29.920-000 Tel.: (27) 3265-2900, inscrito no CNPJ sob o n.º 27.744.143/0001-64,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Edimilson Santo Eliziário, agente político, portador do
CPF n° ***.352.478-**, RG **.860.*** SSP-SP, residente neste município, doravante denominado ÓRGÃO
GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, do outro lado a Empresa Frigorífico Calafate Ltda, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 41.902.610/0001-68, com sede à Rua Maria José de Assunção
,100, Bairro Jardinopolis, Belo Horizonte-MG, CEP:30.532-190, neste ato representada por seu representante
legal, o Sr. Edmilton Nogueira Gontijo, portador do CPF n° ***.259.606-**,RG *.468.*** SSP/MG residente
e domiciliado  em Contagem -MG, de acordo com as normas contidas na Lei 8.666/93 e alterações posteriores,
em conformidade com os autos do processo administrativo nº 2439/2024, resolvem firmar o 1º Termo de
Apostilamento a Ata de Registro de Preços nº 006/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente termo de apostilamento tem por objeto a promover significativamente troca de Marca do Lote 31
da Ata de Registro de Preços n° 006/2024 do Pregão Eletrônico nº 073/2023, tendo como fornecedor
a empresa Frigorífico Calafate Ltda a mesma revisou a marca ofertada em seu produto, onde cientes das
dificuldades para o fornecimento e entrega solicitou a troca por outra, conforme alegação feita e constante no
Processo 2439/2024, mantendo o valor do Lote.

128
DOM/ES - Edição Nº2.508

segunda-feira, 06 de Maio de 2024

Lote Especificação completa do Lote Empresa Marca Inicial Marca Reajustada e
Acordada

31 FILE DE PEITO DE FRANGO
(KG) filé de peito de frango: sem
osso e sem pele; partes inteiras;
sem adição de sal e/ou temperos;
congelada; com aspecto, cor, odor
e sabor característicos; acondi-
cionado em bandejas de isopor e
plástico ou saco plástico atóxico e
resistente; embalagem de 01(um)
kg. Só será aprovado com índice
de água de no máximo 6% (seis por
cento) constando obrigatoriamente
registro no sif/dipoa e informações
de rotulagem; data de fabricação e
vencimento. Validade mínima de 06
(seis) meses a contar da data de
entrega do produto. KG

Frigorífico Calafate Ltda NAT LEVO ALIMENTOS

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas e disposições da Ata de Registro de Preços nº 006/2024, originário que não colidirem com
o presente termo, ficam ratificadas.

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento, com as testemunhas
abaixo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produzam um único efeito.

Rio Bananal-ES, 03 de Maio de 2024.

_________________________
Município de Rio Bananal - Prefeitura Municipal de Rio Bananal
Edimilson Santo Eliziário
Prefeito Municipal

_________________________
Frigorífico Calafate Ltda.
Edmilton Nogueira Gontijo
Representante Legal da Empresa

Protocolo 1314296